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4 de julio de 2022 
 

Estimados Señores: 

 

Asunto: PROYECTO 00100857 – “ASUNCIÓN, CIUDAD VERDE DE LAS AMÉRICAS – VIAS A LA 

SUSTENTABILIDAD 

CI/00100857/325/2022 - “Consultoría para el apoyo técnico para la elaboración de la Política de 

Defensa Ambiental” 

 

ACLARACION Nro. 01 

 El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD) a solicitud del Proyecto 00100857 

“Asunción, Ciudad Verde de las Américas – Vias a la Sustentabilidad”, tiene a bien notificar las siguientes 

aclaraciones en el marco de la consultoría de la referencia, según se indica a continuación: 

 

Consulta 01: Teniendo en cuenta que el 8 de julio del corriente, vence la presentación para la convocatoria: 

“Consultoría para el apoyo técnico para la elaboración de la Política de Defensa Ambiental” del proceso Nº 

CI/00100857/325/2022, les efectúo las siguientes consultas:  

En pág. 7, Condiciones, se menciona: "Los oferentes locales o extranjeros residentes en el país deberán 

presentar su propuesta económica en guaraníes". Los oferentes extranjeros deben ser solamente 

residentes?. Si uno pertenece a un país vecino y tiene  alrededor de 40 años trabajando en Paraguay en 

temas ambientales puede suplir ese aspecto?. La cotización deber ser en guaraníes o podría ser en 

dólares estadounidenses? 

Respuesta 01: Si, un consultor no residente puede presentarse al llamado y cotizar en dólares 

estadounidenses. 

Consulta 02: El trabajo será totalmente en forma presencial? 

Respuesta 02: El trabajo tendrá reuniones presenciales de acuerdo a las necesidades que establezca el 

Ministerio de Defensa Nacional. 

 

 Favor notar que las aclaraciones incluidas en este documento forman parte integral del presente 

llamado por lo que deben ser consideradas al momento de presentar sus propuestas. 

 

Atentamente. 

 

Rosmary Zanotti 

Gerente de Operaciones 
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